Дело № 1-67/2025

64RS0018-01-2025-000708-27

Приговор

Именем Российской Федерации

16 октября 2025 года г. Красный Кут

Краснокутский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Евлампиевой Л.В.,

при секретаре судебного заседания Скачкове А.П., 

с участием государственного обвинителя Локтионова А.В.,

защитника подсудимого - адвоката Караевой И.А. представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> со средним образованием, 

<

данные изъяты>, не женатого, детей на иждивении не имеет, официально не трудоустроенного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотическое средство, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

09.07.2025 в точно неустановленное время, но не позднее 19 часов 26 минут(18 часов 26 минут по московскому времени), 

<

данные изъяты> находясь вблизир. Еруслан, расположенной в с. Логиновка Краснокутский район Саратовской области, на принадлежащем ему мобильном телефоне марки 

<

данные изъяты>, в мессенджере 

<

данные изъяты> обнаружил «

<

данные изъяты> в котором сообщалась информация о продаже наркотических средств.

В указанные время и месте у ФИО1 независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение Федерального закона Российской Федерации №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому, незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства — 

<

данные изъяты>, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> в крупном размере, с целью немедицинского потребления.

Далее, реализуя свой преступный умысел, ФИО1 находясь вблизи р. Еруслан, расположенной в с. Логиновка Краснокутский район Саратовской области, посредством мобильного приложения 

<

данные изъяты> установленного на принадлежащем ему мобильном телефоне марки 

<

данные изъяты> осуществил выбор наркотического средства — 

<

данные изъяты> в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> и произвел его оплату, с банковской карты, открытой на имя ФИО4, который не был осведомлен о его преступных действиях.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, с целью немедицинского потребления, 09.07.2025, в точно неустановленное время, но не позднее 20 часов 40 минут, точное время в ходе следствия не установлено, прибыл на участок местности, имеющий географические координаты 

<

данные изъяты>, где незаконно приобрел наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> масса которого, согласно справке об исследовании № 1641 от 10.07.2025, составила 

<

данные изъяты> грамма, путем поднятия тайниковой закладки.

В продолжении своего преступного умысла, ФИО1 ещедо изъятия сотрудниками полиции 10.07.2025, стал хранить без цели сбыта с целью личного немедицинского употребления наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> масса которого, согласно справке об исследовании № 1641 от 10.07.2025, составила 

<

данные изъяты> грамма, при себе, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, то есть до 10.07.2025 в период с 23 часов 55 минут по 00 часов 17 минут.

Таким образом, ФИО1. незаконно, без цели сбыта, приобрели хранил наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> масса которого, согласно справкеоб исследовании № 1641 от 10.07.2025, составила 

<

данные изъяты> грамма.

Согласно заключению эксперта № 2314 от 05.09.2025, представленноена экспертизу вещество, массой 

<

данные изъяты> грамма, является наркотическим средством — 

<

данные изъяты>, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> (при производстве экспертизы от объекта исследования израсходовано 

<

данные изъяты> грамма вещества).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупногои особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства — 

<

данные изъяты>, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма, относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1. вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. От дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Вина ФИО1 подтверждается также следующими исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами:

-показаниями ФИО1 данными на предварительном следствии и оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которым 09.07.2025 во второй половине дня он встретился с его знакомыми - ФИО5, Свидетель №1, ФИО4. Примерно в 17 часов 00 минут этого же дня они вчетвером решили поехать в с. Логиновка Краснокутского района Саратовской области, С этой целью он и его знакомые сели в автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий Свидетель №1, за рулем которого тот был, и направились в с. Логиновка Краснокутского района Саратовской области. По приезду на речку, он просматривал канал в мессенджере 

<

данные изъяты> с названием «

<

данные изъяты> В указанном 

<

данные изъяты> продают различные наркотические средства. Так как он ранее не употреблял наркотические средства, то ему стало интересно, какой эффект может быть от них, то он решил приобрести наркотическое средство для личного употребления. Он нашел необходимый ему наркотик, а именно 

<

данные изъяты>, узнал цену, которая составляла 

<

данные изъяты> рублей за 

<

данные изъяты> граммов. Но так как у него на тот момент не было денежных средств, то он попросил ФИО4 занять ему 

<

данные изъяты> рублей. На его просьбу ФИО4 согласился, но при этом тот не спрашивал у него для чего ему нужна такая сумма денежных средств. Затем ФИО4 оформил микрозайм на сумму 

<

данные изъяты> рублей с использованием его мобильного телефона, а когда деньги поступили на его банковскую карту, он продиктовал номер банковской карты, на которую нужно было перевести деньги. После чего он заказал в 

<

данные изъяты>, с названием 

<

данные изъяты> наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> граммов и произвел оплату. После оплаты, продавец прислал ему координаты, где можно забрать наркотическое средство. Когда ФИО5 и ФИО4 купались, он попросил Свидетель №1 отвезти его в с. Ждановка Краснокутского района Саратовской области, на что тот согласился, они сели в принадлежащий ему автомобиль и поехали из г. Красный Кут Саратовской области в сторону с. Ждановка. Когда они ехали по трассе, то он попросил Свидетель №1 остановиться на обочине, под предлогом справить нужду. После остановки он вышел из машины и спустился вниз к лесопосадке, прошел примерно 

<

данные изъяты> метров, где по указанным координатам, около одного из деревьев откопал закладку с наркотическим средством. Затем поднял ее и направился в автомобиль, при этом Свидетель №1 находился в машине и не выходил из нее. Он вернулся в автомобиль и они поехали вместе Свидетель №1 в с. Логиновка Краснокутского района. Потом они решили еще немного покататься по улицам г. Красный Кут. Проезжая по ул. 

<

данные изъяты> их остановили сотрудники ДПС. Вместе с ними были молодые люди в гражданской форме одежды, которые показали им служебные удостоверения и представились. После чего, им было разъяснено, что они подозреваемся в незаконном обороте наркотических средств и попросили их всех проехать в ОМВД России по Краснокутскому району Саратовской области. По приезду, он прошел в служебный кабинет вместе с оперуполномоченным, затем другие сотрудники полиции привели понятых. Когда понятые пришли в кабинет, оперуполномоченный пояснил всем присутствующим, что тот будет проводить личный досмотр вещей, находящихся при нем, разъяснил порядок производства досмотра, права и обязанности каждого участника. Затем сотрудник полиции предложил ему выдать имеющиеся при нем вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, но он пояснил, что такого у него не имеется, при этом заведомо зная, что у него с собой имеется наркотическое средство. Далее был начат личный досмотр, в ходе которого были осмотрены надетые на нем штаны, из левого кармана которых сотрудником полиции был извлечен пакетик с наркотическим средством и предъявлен на обозрение понятым. На вопрос оперуполномоченного, что находится в пакетике он пояснил, что в нем находится наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, который он приобрел через 

<

данные изъяты> 09.07.2025. Затем данный пакетик с содержимым был изъят, упакован в белый бумажный конверт с пояснительной запиской и заверен подписями участвующих лиц(т.1 л.д. 133-136);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым 09.07.2025 во второй половине дня он встретился с его знакомыми - ФИО5, ФИО1, ФИО4. Примерно в 17 часов 00 минут этого же дня они вчетвером решили поехать в с. Логиновка Краснокутского района Саратовской области. В ходе общения каждый из них пользовался своим мобильным телефоном. Спустя некоторое к нему подошел ФИО1 и попросил отвезти его в с. Ждановка Краснокутского района Саратовской области, на что он согласился. После чего они вместе с ФИО1. сели в принадлежащий ему автомобиль и направились из с. Логиновка Краснокутского района Саратовской области в сторону г. Красный Кут Саратовской области. По пути, на трассе в сторону с. Ждановка Краснокутского района, ФИО1 попросил его остановиться. С какой целью, он не спрашивал. Остановившись на обочине, ФИО1 вышел из машины и направился к лесополосе. Спустя некоторое время тот вернулся в машину и попросил его ехать обратно в с. Логиновка Краснокутского района Саратовской области. Впоследствии они решили вернуться в г. Красный Кут Саратовской области. Проезжая по ул. 

<

данные изъяты> их остановили сотрудники ДПС. Вместе с ними были молодые люди в гражданской форме одежды, которые показали им служебные удостоверения и представились. После чего, им было разъяснено, что они подозреваемся в незаконном обороте наркотических средств и попросили их всех проехать в ОМВД России по Краснокутскому району Саратовской области. По приезду, он прошел в служебный кабинет вместе с оперуполномоченным, затем другие сотрудники полиции привели понятых. Когда понятые пришли в кабинет, оперуполномоченный пояснил всем присутствующим, что тот будет проводить личный досмотр вещей, находящихся при нем, разъяснил порядок производства досмотра, права и обязанности каждого участника. Спустя некоторое время ему стало известно, что у ФИО1 в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято наркотическое средство. О том, что у него было при нем наркотическое средство он не знал, когда и где тот его приобрел ему неизвестно.(т.1 л.д. 137-139);

- показаниями свидетеля ФИО4, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым 09.07.2025 во второй половине дня он встретился с его знакомыми - ФИО5, ФИО1, Свидетель №1. Примерно в 17 часов 00 минут этого же дня они вчетвером решили поехать в с. Логиновка Краснокутского района Саратовской области. В ходе общения каждый из них пользовался своим мобильным телефоном. Спустя некоторое к нему подошел ФИО1 и попросил дать в займы деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которые тот вернет ему после того, как получит зарплату. Он согласился занять ему эту сумму денег, так как ранее тот неоднократно занимал у него деньги и возвращал. Для этого он оформил займ в 

<

данные изъяты> в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которые перевел на банковскую карту ФИО1 Для чего тот занимал денежные средства, он не знает, у него не спрашивал. После перевода денежных средств они продолжили общаться и купаться в речке, а спустя некоторое время ФИО1. и ФИО14 уехали в неизвестном им направлении. Примерно через 20 минут ФИО1 и ФИО14 вернулись к речке, продолжили общаться с ребятами. Потом они решили вернуться в г. Красный Кут Саратовской области. Проезжая по 

<

данные изъяты>, их остановили сотрудники ДПС. Вместе с ними были молодые люди в гражданской форме одежды, которые показали им служебные удостоверения и представились. После чего, им было разъяснено, что они подозреваемся в незаконном обороте наркотических средств и попросили их всех проехать в ОМВД России по Краснокутскому району Саратовской области. По приезду, он прошел в служебный кабинет вместе с оперуполномоченным, затем другие сотрудники полиции привели понятых. Когда понятые пришли в кабинет, оперуполномоченный пояснил всем присутствующим, что тот будет проводить личный досмотр вещей, находящихся при нем, разъяснил порядок производства досмотра, права и обязанности каждого участника. Затем сотрудник полиции предложил ему выдать имеющиеся при нем вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, но он пояснил что такого у него не имеется. Далее был начат личный досмотр, в ходе которого у него ничего обнаружено и изъято не было. Спустя некоторое время ему стало известно, что у ФИО1 в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято наркотическое средство. О том, что у него было при нем наркотическое средство он не знал, когда и где тот его приобрел ему неизвестно (т.1 л.д. 140-142);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым сотрудниками отделения уголовного розыска ОМВД России по Краснокутскому району Саратовской области в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена оперативная информация о том, что гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, причастен к незаконному обороту наркотических средств. Далее ним было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», при этом данное мероприятие было согласованно с руководством ОМВД России по Краснокутскому району Саратовской области. 09.07.2025 около 21 часа 00 минут, с учетом имеющейся достоверной информации в отношении ФИО1 ним совместно с оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Краснокутскому району Саратовской области старшим лейтенантом полиции ФИО10, УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Краснокутскому району Саратовской области лейтенантом полиции ФИО11, был организован пост наблюдения за участком местности, расположенном по адресу: Саратовская область, Краснокутский район, с. Логиновка, в 100 метрах от пляжа, с целью принятия под наблюдение ФИО1 Спустя 30 минут, ФИО1 сел на переднее пассажирское сидение автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, на котором вместе с водителем направился в сторону с. Логиновка Краснокутского района Саратовской области, где завернув в сторону с. Ждановка Краснокутского района Саратовской области, остановился недалеко от лесополосы. ФИО1 вышел из автомобиля и направился вглубь лесополосы. Спустя примерно 10 минут тот вернулся в автомобиль и вместе с водителем стали возвращаться к пляжу, расположенному в с. Логиновка Краснокутского района Саратовской области. Примерно в 22 часа 00 минут ФИО1 вместе с тремя молодыми людьми сели в автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион и направились в сторону г. Красный Кут Саратовской области. По приезду ФИО1 и трое молодых людей посетили магазин 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> После чего, все вместе направились к 

<

данные изъяты>, развернулись и поехали в сторону ул. Рабочая. Затем, с учетом наличия достоверной информации о причастности ФИО1 было принято решение о пресечении его преступной деятельности. ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 30 минут ими совместно с сотрудниками ДПС ОГИБДД ОМВД России по Краснокутскому району Саратовской области был остановлен автомобиль марки Лада Приора государственный регистрационный знак № регион, после чего преступная деятельность ФИО1 была пресечена. После остановки транспортного средства, сотрудниками полиции были установлены личности каждого присутствующего в указанном автомобиле, а именно: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Все указанные лица были доставлены в ОМВД России по Краснокутскому району Саратовской области, где в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО1, Свидетель №1, ФИО4 В ходе проведенных личных досмотров, у ФИО1 в кармане штанов был обнаружен и изъят полимерный пакет с содержимым. Со слов ФИО1 и в присутствии понятых стало известно, что в изъятом пакете находится наркотическое средство, которое тот приобрел в 

<

данные изъяты> в мессенджере 

<

данные изъяты> для личного потребления, без цели сбыла. О наличии у него наркотического средства никому не говорил (т.1 л.д. 157-159);

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым 09.07.2025 в вечернее время он находился на пр-кт Победы г. Красный Кут Саратовской области, гулял с его друзьями. В это же время к нему подошли молодые люди в гражданской форме одежды, представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения. Сотрудники полиции предложили ему принять участие в качестве понятого в личном досмотре. Он ответил согласием. После чего он вместе с сотрудниками полиции проехал в отдел МВД России по Краснокутскому району Саратовской области. Пройдя в кабинет №13, там уже находились сотрудник полиции, один понятой - мужчина, и ранее неизвестный ему молодой человек. После чего ему и другому понятому разъяснили права и порядок производства личного досмотра. Также сотрудники полиции пояснили, что неизвестного ему ранее молодого человека зовут ФИО1, который подозревается в незаконном обороте наркотиков, затем один из сотрудников полиции предложил ФИО1 добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, на что тот пояснил, что такого при нем не имеется. После чего сотрудник полиции стал проводить личный досмотр. В ходе досмотра ФИО1 в левом кармане надетых на нем спортивных штанов, сотрудник полиции извлек полимерный пакет прозрачного цвета, с содержимым порошкообразным веществом. Затем предъявил данный пакет им на обозрение. На вопрос сотрудника полиции, что находится в указанном полимерном пакете, ФИО1 пояснил, что в данном пакете находится наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое тот приобрел для личного употребления, без цели сбыта, 09.07.2025 через мессенджер 

<

данные изъяты> После чего, полимерный пакет прозрачного цвета, с содержимым порошкообразным веществом был упакован в белый бумажный конверт, с пояснительной запиской, и подписями всех присутствующих лиц. (т.1 л.д. 185-187);

- показаниями свидетеля Свидетель №6, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым 09.07.2025 он находился на пр-кт Победы г. Красный Кут Саратовской области, когда к нему подошли молодые люди в гражданской форме одежды, представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения. Сотрудники полиции предложили ему принять участие в качестве понятого в личном досмотре. Он ответил согласием. После чего он вместе с сотрудниками полиции проехал в отдел МВД России по Краснокутскому району Саратовской области. Пройдя в кабинет №13, там уже находились сотрудник полиции и молодой человек. После того, как он вошел в кабинет, другой сотрудник привел еще одного понятого. После чего ему и другому понятому разъяснили права и порядок производства личного досмотра. Также сотрудники полиции пояснили, что неизвестного ему ранее молодого человека зовут ФИО1 который подозревается в незаконном обороте наркотиков, затем один из сотрудников полиции предложил ФИО1 добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, на что тот пояснил, что такого при нем не имеется. После чего сотрудник полиции стал проводить личный досмотр. В ходе досмотра ФИО1, в левом кармане надетых на нем спортивных штанов, сотрудник полиции извлек полимерный пакет прозрачного цвета, с содержимым порошкообразным веществом. После чего пакет был представлен им на обозрение. На вопрос сотрудника полиции, что находится в указанном полимерном пакете, ФИО1 пояснил, что в данном пакете находится наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое тот приобрел для личного употребления, без цели сбыта, 09.07.2025 через мессенджер «

<

данные изъяты> После чего, полимерный пакет прозрачного цвета, с содержимым порошкообразным веществом был упакован в белый бумажный конверт, с пояснительной запиской, и подписями всех присутствующих лиц.(т.1 л.д. 188-190);

- рапортом оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Краснокутскому району Саратовской области ФИО10, о том, что 09.07.2025 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» совместно с заместителем начальника полиции по оперативной работе капитаном полиции Свидетель №2, УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Краснокутскому району Саратовской области лейтенантом полиции ФИО11, ИДПС ОГИБДД ОМВД России по Краснокутскому району Саратовской области лейтенантом полиции ФИО12, ИДПС ОГИБДД ОМВД России по Краснокутскому району Саратовской области лейтенантом полиции ФИО13, вблизи дома 

<

данные изъяты> по подозрению в незаконном обороте наркотиков была задержана автомашина 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № регион, в которой находились четверо граждан (т.1 л.д. 5);

- рапортом оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Краснокутскому району Саратовской области ФИО10, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» по подозрению в незаконном обороте наркотиков была задержана автомашина 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № регион, в которой находились четверо граждан. После чего, в здании ОМВД России по Краснокутскому району Саратовской области в кабинете № 13, в ходе личного досмотра, в присутствии двух понятых, у гражданина ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в левом кармане штанов был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакетик с содержимым внутри порошкообразным веществом. Со слов ФИО1 в изъятом у него полиэтиленовом пакете находится наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое он приобрел путем поднятия тайниковой закладки на территории Краснокутского района Саратовской области через 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.14);

- протоколом осмотра места происшествия от 09.07.2025, в ходе которого с участием ФИО14 осмотрен автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, 

<

данные изъяты>, который был задержан сотрудниками полиции (т.1 л.д.6-9);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.07.2025, в ходе которого с участием ФИО1 в кабинете № 13 ОМВД России по Краснокутскому району Саратовской области по адресу: 

<

...>, где был осмотрен мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, IMEI2 №, где была обнаружена, осмотрена и изъята информация о приобретении ФИО1 наркотического средства посредством 

<

данные изъяты> в мессенджере 

<

данные изъяты> а также о месте поднятия тайниковой закладки, содержащей приобретенное наркотическое средство (т.1 л.д. 80-93);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.07.2025, в ходе которого с участием ФИО4 осмотрен мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, IMEI1 №, IMEI2 №, где была обнаружена, осмотрена и изъята информация о переводе денежных средств ФИО1 (т.1 л.д. 95-102);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.07.2025, в ходе которого с участием ФИО1 осмотрен участком местности по адресу: Саратовская область, Краснокутский район, географические координаты 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 105-109);

- протоколом осмотра предметов от 22.07.2025, согласно которого в кабинете № 22 ОМВД России по Краснокутскому району Саратовской области была осмотрена информация о движении денежных средств по банковской карте, предоставленная 

<

данные изъяты> в которой имеются сведения о движении денежных средств за период с 08.07.2025 по 09.07.2025 по банковской карте №, открытой на имя ФИО4 (т.1 л.д. 149-152);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно информация о движении денежных средств по банковской карте, предоставленная 

<

данные изъяты>», в которой имеются сведения о движении денежных средств за период с 08.07.2025 по 09.07.2025 по банковской карте №, открытой на имя ФИО4, признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела (т.1 л.д. 153-154);

- протоколом осмотра предметов от 12.09.2025, согласно которого был осмотрен белый бумажный конверт с содержимым, изъятым 10.07.2025 в ходе осмотра личного досмотра по адресу: 

<

...> (т.1 л.д. 245-246);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого наркотическое средство — 

<

данные изъяты> в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>), масса 

<

данные изъяты> грамма, упакованное в белый бумажный конверт, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Краснокутскому району признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.1 л.д. 248);

- протоколом выемки от 25.09.2025, согласно которого в кабинете № 22 ОМВД России по Краснокутскому району Саратовской области ФИО1.в присутствии защитника Караевой И.А. добровольно выдал принадлежащий ему мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>,IMEI1 №, IMEI2 № (т.2 л.д. 14-18);

- протоколом осмотра предметов от 25.09.2025, согласно которого был осмотрен мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, IMEI1 №, IMEI2 №, изъятый в ходе выемки 25.09.2025, принадлежащий ФИО1 (т.2 л.д. 19-24);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого осмотренный мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, в 

<

данные изъяты>, IMEI1 №, IMEI2 №, изъятый в ходе выемки 25.09.2025, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.2 л.д. 25);

- актом медицинского освидетельствования № 116 от 10.07.2025, согласно которого у ФИО1 установлено состояние наркотического опьянения (т.2 л.д. 28);

- копией справки о результатах химико-токсикологического исследования, согласно которой в моче у ФИО1 обнаружены вещества — 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 29);

- справкой об исследовании № 1641 от 10.07.2025, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 

<

данные изъяты> г, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 19);

- заключением эксперта № 2314 от 05.09.2025, согласно которого, представленное на экспертизу вещество, массой 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 196-199);

- заключением комиссии экспертов № 1055 от 18.08.2025, согласно которого ФИО1 каким-либо психическим расстройством (хроническим, временным), слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдает, и не страдал ими в период, относящийся к инкриминируемому ему правонарушению. Поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния он мог и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию способен лично осуществлять процессуальные права. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

<

…> Клинических признаков наркомании (Психических и поведенческих расстройств в результате употребления наркотических веществ с синдромом зависимости по МКБ-10) у него не выявлено, в связи с чем в лечении, реабилитации и ресоциализации по поводу наркомании не нуждается (т.1 л.д. 127-128).

Исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными и в совокупности достаточными для подтверждения вины ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта растения, содержащего наркотическое средство, в крупном размере, поскольку ФИО1 09.07.2025 года незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотического средства — 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> грамма, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства — 

<

данные изъяты> в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма, относится к крупному размеру.

На учете у врачей психиатра и нарколога ФИО1 не состоит. 

Согласно заключения комиссии экспертов № 1055 от 18.08.2025, согласно которого ФИО1 каким-либо психическим расстройством (хроническим, временным), слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдает, и не страдал ими в период, относящийся к инкриминируемому ему правонарушению. Поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния он мог и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию способен лично осуществлять процессуальные права. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

<

…> Клинических признаков наркомании (Психических и поведенческих расстройств в результате употребления наркотических веществ с синдромом зависимости по МКБ-10) у него не выявлено, в связи с чем в лечении, реабилитации и ресоциализации по поводу наркомании не нуждается (т.1 л.д. 127-128).

Исходя из изложенного, учитывая поведение ФИО1. на стадиях предварительного расследования и судебного разбирательства, суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Решая вопрос о размере и виде наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории тяжкого преступления. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает личность подсудимого, который является гражданином Российской Федерации, имеет постоянное место жительство и регистрацию, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит, не женатого, не имеющего на иждивении детей, официального не трудоустроенного, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, не установлено. 

К смягчающим вину обстоятельствам ФИО1 суд относит согласно согласно ч.2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном.

Назначая наказание ФИО1 руководствуясь принципом справедливости, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности, состояния его здоровья и членов семьи, все обстоятельства дела, влияние наказания на исправление подсудимого ФИО1 условия его жизни и жизни его семьи, на достижение иных целей наказания, в том числе, социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений. 

Учитывая в полной мере все обстоятельства дела, данные, характеризующие личность подсудимого, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, с применением ч.1 ст. 62 УК РФ, поскольку иной вид наказания не обеспечит исполнение таких целей и задач, как восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений. При этом, учитывая наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, все обстоятельства дела, суд считает возможным исправление и перевоспитание ФИО1 без изоляции от общества, но в условиях контроля за его поведением, назначая ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно.

Учитывая обстоятельства дела, принимая во внимание материальное положение подсудимого ФИО1 его личность, суд считает возможным не применять дополнительные наказания в виде ограничения свободы, штрафа.

На основании выводов судебного разбирательства, и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. 

Возложить на осужденного ФИО1 исполнение в период испытательного срока обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться для регистрации по установленному уголовно-исполнительной инспекцией графику.

Контроль за поведением ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении- отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- информация о движении денежных средств по банковской карте, предоставленная 

<

данные изъяты> в которой имеются сведения о движении денежных средств за период с 08.07.2025 по 09.07.2025 по банковской карте №, открытой на имя ФИО4 — хранить в материалах уголовного дела;

- наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> масса 

<

данные изъяты> грамма, упакованное в белый бумажный конверт, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> — уничтожить.

- мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, IMEI1 №, IMEI2 №, изъятый в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащий ФИО1 – оставить по принадлежности у ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Краснокутский районный суд Саратовской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в поданной апелляционной жалобе или в своих возражениях на жалобы, представление, если они поданы другими участниками судебного разбирательства.

Судья: